
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. {2 DEL 23.06.2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021. Rilel'azione da Lista
(IST-02.191). Liquidazione contributo ISTAT.

Premesso che:
o nell'anno 2020 si sarebbe dovuto svolgere il Censimento Generale della popolazione e delle

Abitazioni:
o che con Circolare n. I del 27.10.2020 l'lstat comunicava causa l'emergenza sanitaria ed

epidemiologica da Covid-19 l'impossibilità alla realizzazione delle indagini campionarie;
o al fine di garantire il miglioramento della qualità del Censimento Permanente della popolazione per

l'anno 2021 e per le successive edizioni" l'lstituto ha deciso di richiedere come prima attività a tutti i
Comuni che hanno già costituito gli Uffici Comunali di Censimento e ai Comuni che dovranno
costituirli per le indagini del 202l.lo svolgimento di operazioni propedeutiche all'edizione 2021 e
successive e di indagini sperimentali;

o nel quarto trimestre 2021, si è svolta l'edizione annuale del Censimento permanente, che ha
coinvolto il Comune di Forza d'Agrò. interessando n. 150 famiglie residenti per la rilevazione da
Lista 1L);

o non essendo ancora istituito presso questo Comune un Ufficio Statistica ai sensi del Decreto
Legislativo 6 settembre 1989. n. 322. cui dovrebbero far capo le incombenze relative ai Ccnsimenti.
al fine di garantire l' organizzazione e gli adempimenti connessi al Censimento in oggetto, si è

provveduto ad istituire l'Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) con Delibera di G.C. n.

18212020 e successivamente con Determina n. 102 del I1.12.2021. composto dalle seguenti figure
interne all'Ente:

o Lapi Marco Carmelo: Responsabile delt'Ufficio di Censimento
o Bongiorno Carmela: Componente delt'Ufficio di Censimento e operatore di back-officel
o La Rocca Carmelo : Componente dell'Uflficio di Censimento e rilevatore sul campo

Dato atto:
o che il Censimento della popolazione e delle abitazioni 202'1. che ha interessato anche il Comune di

Forza d'Agrò, si è definitivamente concluso e la rilevazione sul campo si è regolarmente svolta;
o che tale Censimento. indetto con Legge 27 dicembre 2017. n.205, art. l. commi da227 a23'l e

organizzalo secondo disposizioni contenute nel piano Generale di Censimento. è stato coordinato
dall'lstat con numerose circolari e si è articolato in un'indagine campionaria denominata "Da Lista
(L);

o che le operazioni censuarie sono state regolarmente svolte nei termini temporali e secondo le
modalità stabilite dalt'ISTAT:

Richiamata la circolare ISTAT prot. n. 1132525i21 del 12.04.2021. acquisita al Protocollo dell'Ente con il
n. 2i35/2021. con cui è stata comunicata la previsione dei contributi da erogare ai comuni. oltre a quello
previsto per le attività propedeutiche in un contributo fisso e uno variabile. cosi come individuato nel Piano
Generale dì Censimento:

Reg. gcn. N. lll.l del 23.06.2022



Rilevato che ISTAT ha proweduto ad erogare i seguenti contributi tramile la Banca Nazionale del Lavoro
presso la Banca d'ltalia sul conto n. 0305426 di codesto Ente:

/ Attività propedeutiche al 2021 ed indagini sperimentali :::: € 198.00;
/ Contributo Fisso e 30% r'ariabile indagine da Lista ::::::= € 1.018.50;
/ Contributo t-ormazione e Saldo contributo variabile € 179.50

Ritenuto. tenuto conto delle attività espletate dai componenti dell'UCC. parametrando il compenso alla
responsabilità. ai compiti svolti. all'impegno e al rispetto dei termini connessi all'attività di rilevazione.
nonché all'espletamento dell'attività di fbrmazione. prowedere alla liquidazione. dei compensi spettanti
agli adtlcui alle operazioni di ctrìsimenl(ì:

DETERMINA

l) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determina
2) di liquidare e pagare agli appresso nominati dipendenti. componenti dell'Ufficio Comunale di

Censimento la somma in corrispondenza di ciascuno ripo(ata al lordo delle ritenute di legge:

a. Lapi Marco Carmelo: Responsabile dell'U.C.C. € 947,00

b. Bongiomo Carmela : Componente dell'U.C.C. € 374.50

c. La Rocca Carmelo : Componente dell'U.C.C. € 374.50

3) di imputare [a somma di cui sopra al codice: 01.1 l.l deì bilancio comunale, così come da

attestazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria e che riportato a residui of'fre la
dor. uta disponibilità:

4) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per i relativi adempimenti

e all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione

Am

0,

VISTO DI CONTROLLO E RISCONTRO CONTABILE

Ai sensi dell'ex art. 184 del D.Lgs. 26712000. si appone visto di controllo e riscontro contabile:

istrativa
tinas

.-.ii--\
ll'Area f

't
pc

ll Respo
(] ILÌ

t ?P-

Finanziaria

Visto il I).t-gs. l8 agosto 2000. n. 267 s.m.i.:
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli utlìci e dei servizi:
Visto il regolamento comunale di contabilità;


